Anexa nr.2
la HotărîreaGuvernului
Republicii Moldova nr.902
din 29 august 2001

Durata studiilor, titlurile şi calificările în învăţămîntul
mediu de specialitate din Republica Moldova   
	Nr.
d/o
	Codul şi denumirea profilurilor
	Codul şi denumirea 
specialităţilor
	Durata studiilor în baza învăţă-mîntuluil iceal (înani)*
	Calificarea

	1.
	2
	3
	4
	5

	1.
	0350 Tehnologiechimică
	0351 Tehnologiechimică
0352 Tehnologiaproduselorcosmeticeşimedicinale
0353 Protecţiamediuluiambiant
	2
2
2
	Tehnician
Tehnician
Tehnician

	2.
	0800 Teologie
	0801 Teologie
	2
	Predicator

	3.
	1000 Jurisprudenţă
	1001 Drept
	2
	Jurist

	4.
	1050 Ştiinţe
administrative
	1052 Secretariat-birotică
	2
	Secretar-administrator

	5.
	1150 Biblioteconomie
	1151 Biblioteconomieşiasistenţăinformaţională
	2
	Bibliotecar

	6.
	1200 Pedagogie
	1202 Pedagogiepreşcolară
	2
	Educatorînînvăţămăntulpreşcolar. 

	7.
	1270 Asistenţă socială
	1271 Asistenţă socială
	2
	Lucrător social

	8.
	1300 Educaţiefizicăşisport
	1301 Educaţiefizicăşisport
	2
	Profesor de educaţiefizicăşi sport. Antrenor

	9.
	1400 Muzică
	1401 Interpretareinstrumental
1402 Canto
1403 Dirijarecorală
1404 Instruiremuzicală
1405 Muzicologie
	2
2
2
2
2
	Artist-instrumentalist.Profesor de muzică
Căntăreţ, solistDirijor de cor
Învăţător de muzicăînclaseleprimare.
Profesor de muzică
Muzician

	10.
	1500 Artăteatrală
	1503 Coregrafie
1505 Culturologie
1506 Scenografie
	2
2
2
	Dansator
Culturolog
Pictor

	11.
	1600 Arteplasticeşidecorative
	1601 Pictură
1602 Grafică
1603 Arte decorative
1604 Instruireînarteleplastic
1606 Restaurareaoperelor de artă
	2
2
2
2
2
	Pictor
Pictor
Pictor
Profesor de arte plastice
Pictor

	12.
	1700 Medicină
	1704 Serviciulobstetrica
l1705 Diagnostică de laborator
	2
2
	Moaşă
Felcer-laborant

	
	
	1701 Medicinagenerală**
	3
	Asistenţămedicală

	
	
	 
	2
	Asistent medical inferior

	
	
	 
	3
	Asistenti gieniste pidemiolog

	
	
	1702 Stomatologie
	2
	Tehniciandentar

	
	
	1704 Serviciu obstetrical
	3
	Moaşă

	
	
	1705 Diagnosticdelaborator
	3
	Felcerlaborant

	12 a.
	1750 Farmacie
	1751 Farmacie
	3
	Laborant-farmacist

	13.
	1800 Economie
	1802 Management
1803 Marketing
1805 Finanţe
1807 Statistică
1809 Merceologie
1810 Contabilitate
1812 Comerţ
1813 Achiziţiipublice
1814 Managementulproprietăţiiintelectuale
	2
2
2
2
2
2
2
2
2
	Economist
Economist
Economist
Economist
Merceolog
Contabil
Agent comercial
Economist
Manager

	14.
	1850 Informatică
	1851 Informatică
1852 Ciberneticăşiinformaticăeconomică
1853 Managemeninformaţional
	2
2
2
	Tehnician
Programator-economist
Manager

	15.
	1890 Design
	1892 Designulinteriorului
1893 Designvestimentar
	2
2
	Pictor
Pictor

	16.
	1900  Electrotehnicăşienergetică
	1901 Electroenergetică
1902 Termoenergetică
1903 Electromecanică
1904 Electrificareaagriculturii
1906 Maşinişiaparateelectrice de uzcasnic
	2
2
2
2
2
	Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician

	17.
	1950 Metrologie
	1951 Metrologie, standarde, control şicertificareaproducţiei
	2
	Tehnician

	18.
	2000 Mecanică
	2001 Tehnologiaconstrucţiilordemaşini
2002 Construcţiideechipamenteşimaşiniagricole
2003 Maşinişiinstalaţiipentruconstrucţii
2004 Mecanizareaagriculturii
2005 Tehnologiaprelucrăriimaterialelor
2006 Maşiniunelteşiscule
2007 Maşinişiaparateînindustriaalimentară
2008 Maşinişiaparateînindustriauşoară
2009 Maşinişiinstalaţiifrigorifere
2010 Utilajulşitehnologiaambalăriiproduselor
	2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
	Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician

	19.
	2050 Transporturi
	2051 Transportauto
2052 Transportferoviar
	2
2
	Tehnician
Tehnician

	20.
	2100 Electronicăşicomunicaţii
	2101 Telecomunicaţii
2102 Sistemeradioelectronice
2103 Microelectronică
2104 Exploatareatehniciimedicale
2105 Sistemeoptoelectronice
2106 Comunicaţiipoştale
2107 Aparateradioelectronice de uzcasnic
	2
2
2
2
2
2
2
	Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician

	21.
	2150 Sistemeinformaţionaleşicalculatoare
	2151 Calculatoare
2153 Automaticăşiinformatică
	2
2
	Tehnician
Tehnician

	22.
	2200 Tehnologiaindustrieialimentare
	2201 Tehnologiapăstrăriişiprelucrăriicerealelor
2202 Tehnologiapanificaţiei
2203 Tehnologiapăstrăriişiprelucrăriifructelorşilegumelor
2204 Tehnologiavinuluişi a productelorobţinuteprinfermentare
2205 Tehnologiaproduseloralimentaţieipublice
2206 Tehnologiazahăruluişi a produselorzaharoase
2207 Tehnologialapteluişi a produselor lactate
2208 Tehnologiacărniişi a produselor din carne
2209 Tehnologiaprelucrăriitutunului
	2
2
2
2
2
2
2
2
2
	Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician

	23.
	2300 Tehnologiaindusrieiuşoare
	2301 Modelareaşitehnologiaconfecţiilordinţesături
2302 Modelareaşitehnologiaconfecţiilordinpieleşiînlocuitori
2303 Filaturăşiţesături
2304 Modelareaşitehnologiatricotajelor
2305 Tehnologiaprelucrăriilemnului
2306 Tehnologiipoligrafice
	2
2
2
2
2
2
	Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician

	24.
	2400 Arhitectură
	2402 Restaurare
	2
	Tehnician-restaurator

	25.
	2500 Construcţii
	2501 Construcţiicivile, industrialeşiagricole
2502 Tehnologiamaterialelorşi a articolelordeconstrucţie
2503 Alimentarecucăldurăşigaze, ventilaţia
2504 Căiferate, drumurişipoduri
2505 Îmbunătăţirifunciare
2506 Gospodărireaşiprotecţiaapelor
2507  Tehnologiaproduselor din ceramicăşisticlă
2508 Exploatăriminiere
2510 Geodezie, topografieşicartografie
2511 Geotehnică
	2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
	Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician
Tehnician

	26.
	2550 Cadastru
	2551 Cadastruşiorganizareateritoriului
2552 Evaluareaimobilului
	2
2
	Tehnician
Tehnician

	27.
	2600 Medicinaveterinară
	2601 Medicinaveterinară
	3
	Felcerveterinar

	28.
	2700 Ecologie
	2701 Ecologieşiprotecţiamediuluiambiant
	2
	Tehnician

	29.
	2800 Agricultură
	2801 Agronomie
2803 Horticulturaşiviticulture
2804 Protecţiaplantelor
2805 Zootehnie
2806 Silviculturăşigrădinipublice
2807 Tehnologiiagricole
	2
2
2
2
2
2
	Agronom
Agronom
Agronom
Zootehnician
Tehnician
Tehnician

	30.
	2850 Meteorologie
	2851 Meteorologie
	2
	Meteorolog

	31.
	2900 Servicii
	2901 Servicii
2902 Turism
2903 Frizerieşicosmetică
	2
2
2
	Tehnician,Manager
Agent de voiaj
Frizer-cosmetician

	32.
	3000 Militărie
	3001 Infanterie
3002 Artilerie
[bookmark: _GoBack]3003 Transmisiuni
	3
3
3
	Ofiţer
Ofiţer
Ofiţer



Nota: 
*Durata studiilor este indicată pentru învăţămîntul cu frecvenţă la zi.
Pentru absolvenţii şcolilor medii de cultură generală durata studiilor va fi cu un an mai mult cu excepţia profilurilor "1700 Medicină" şi 1750 Farmacie.
Pentru învăţămîntul fără frecvenţă durata studiilor va fi cu un an mai mare faţă de durata indicată pentru învăţămîntul cu frecvenţă la zi. 
**Se indică un titlu înfuncţie de specializarea obţinută.

 [Anexa nr.2 modificată prin HG312 din 27.05.13, MO119-121/31.05.13 art.381] 
[Anexa nr.2 modificată prin HG955 din 18.07.02, MO106/ 25.07.02art.1068]

